
 

 

 

DECRETO n. 226 del 04/07/2022 

Oggetto: Affidamento dell’incarico di indagini geognostiche e geotecniche nel Porto Commerciale di Porto 

Torres e prelievi e caratterizzazione ambientale nel settore della Darsena di Porto Torres.  

CUP B21G12000000001 CIG: 9307669371 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, 

comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 

2016); 

Visto il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla 

legge 84/94 e successive modificazioni; 

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato nominato 

Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

Vista il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 09.02.2022, acquisita al prot. 

n. 3081 in pari data;  

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 2017 n.56; 

Richiamato il Decreto n. 112 del 31.03.2022 con il quale veniva approvato la ridefinizione del quadro economico 

e l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva per i “Lavori di Costruzione Darsena Servizi 

2° Lotto nel porto di Porto Torres” per un importo complessivo pari a € 3.500.000,00 e sul quale graveranno le 

spese delle prestazioni in oggetto – voce b4 Spese per attività di progettazione, consulenza e supporto al RUP; 

Dato atto che, per l’affidamento del servizio in oggetto è stata avviata una consultazione preliminare di mercato 

nella quale si chiedeva la presentazione di un preventivo, fissando il termine per la presentazione della stessa nel 

giorno 01.07.2022 alle ore 12:00; 



 

 

 

Considerato che è stata invitata a presentare il proprio preventivo Sarda Sondaggi S.r.l.; 

Richiamato il verbale prot. interno Prot. n. 16189 del 04.07.2022, dal quale si evince che Sarda Sondaggi S.r.l. 

ha presentato il proprio preventivo per le prestazioni richieste per un importo pari a euro 55.044,08 oltre IVA; 

Dato atto che alla presente procedura stato assegnato il seguente codice CIG 9307669371; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa Nord Sardegna, 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione in conto residui 2019 del capitolo U 2.1.1.010 “Acquisto, costruzione 

e trasformazione degli impianti portuali e immobiliari – Approfondimento fondali”; 

Sentito il Rup; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

 

1. DI APPROVARE le risultanze della consultazione preliminare di mercato e il verbale citato in premessa; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 51, comma 1, par. 2.1 della L. 108/2021, con procedura di affidamento 

diretto, il servizio in oggetto all’operatore economico SARDA SONDAGGI S.r.l. con sede nella Z.I. 

Predda Niedda Str. 28 S.n.c. – 07100 Sassari Partita IVA: 02144370901 per un importo complessivo pari 

a € 67.153,78 comprensivo di IVA; 

3. DI DARE ATTO che le somme previste per l’espletamento del servizio graveranno sul capitolo di spesa 

U.2.1.1.010 “Acquisto, costruzione e trasformazione degli impianti portuali e immobiliari” conto residui del 

2019 del Bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 

agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104. 

 

 

 

 



 

 

 

5. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica positiva, in capo 

all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, l’amministrazione si riserva di 

procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche di legge. 

6. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 

pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

Il Rup 

Ing. Marco Mura 

 

Il Dirigente della DTN   

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

         Il Presidente dell’AdSP 

        (Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi 

di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

 


		2022-07-04T10:55:11+0000
	mura marco


		2022-07-04T11:02:32+0000
	Alessandro Meloni


		2022-07-04T11:38:02+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-07-04T11:41:32+0000
	NATALE DITEL


		2022-07-04T11:42:24+0000
	MASSIMO DEIANA




